
 
 

 

 

 

 

ANALÝZA CESTOVNÍHO RUCHU  

 

 

 

Obec:    Lozice 

Kontaktní adresa:  Obecní úřad Lozice 

Lozice 71, 538 61 

Vyhotoveno:   2021 

Zpracovatel:   Svazek obcí Košumberska, nám. Plk. Josefa Koukala 1 

    538 54 Luže 

 

Analýza vznikla v rámci projektu:    

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

                             
 

  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

                             
 

Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................................ 4 

1. Historie obce ....................................................................................................................................... 5 

1.1 Památky ......................................................................................................................................... 5 

1.1.1 Barokní kulisová brána ............................................................................................................... 5 

1.1.2 Most se třemi pilíři ..................................................................................................................... 1 

1.1.3 Evangelický kostel ....................................................................................................................... 1 

1.1.4 Kaplička ....................................................................................................................................... 1 

1.2 Osobnosti....................................................................................................................................... 2 

1.3 Historické jádro obce ..................................................................................................................... 2 

2. Poloha obce......................................................................................................................................... 2 

3. Doprava ............................................................................................................................................... 2 

4. Podpora udržitelného rozvoje obce ................................................................................................... 2 

4.1. Zajímavosti obce ........................................................................................................................... 2 

5. Zeleň ve městě .................................................................................................................................... 3 

6. Kulturní, sportovní a spolková činnost .............................................................................................. 3 

7. Ubytovací služby a rekreační zázemí obce ......................................................................................... 3 

8. Informační centra, weby a panely ...................................................................................................... 3 

9. Doporučení .......................................................................................................................................... 4 

10. Dotazníkové šetření .......................................................................................................................... 4 

11. Závěr .................................................................................................................................................. 7 

Seznam obrázku: ................................................................................................................................. 8 

Seznam grafů: ...................................................................................................................................... 8 

Seznam tabulek: .................................................................................................................................. 8 

Seznam otázek: .................................................................................................................................... 8 

 

 

 

 

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

                             
 

Úvod 

Cestovní ruch se významně podílí na rozvoji každé obce, města i regionu. Má velký podíl na 

zlepšení dopravy, obchodu a služeb, zvýšení počtu pracovních míst, vyšší investování a příznivě 

ovlivňuje další odvětví národního hospodářství. Pro regionální rozvoj území je velice důležitá existence 

strategických dokumentů, jak obecných, tak zaměřených pouze na konkrétní oblast. Efektivní rozvoj 

území však funguje také za předpokladu spolupráce mezi jednotlivými podnikateli v cestovním ruchu, 

místními samosprávami i dobrovolnými svazky.  

Předmětem provedené analýzy cestovního ruchu obce Lozic je analýza současného stavu 

s cílem určit a vyhodnotit potenciál Lozic s předpoklady dalšího využití. Metodicky bude provedena 

analýza cestovního ruchu ve vymezeném území a součástí celkové analýzy je také dotazníkové šetření 

vybraného vzorku respondentů v Lozicích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

                             
 

1. Historie obce 

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1129. Poslední rozbor písemných pramenů 

informujících o přepadení olomouckého biskupa Zítka roku 1145 s dosti velkou pravděpodobností tuto 

událost spojuje s Lozicemi. Biskup Zítek ves Lozice koupil pro svůj kostel sv. Václava. Ves byla v držení 

více majitelů v 15st patřila Rychmburku, v 16st. Slavatům z Chlumu a v 17st. když patřila rodině   

Kolovratů byla připojena k panství Chroustovice .18st. Rodu Kinských z Vchynic a následně rodu Thurn-

Taxis až do roku 1850.  Obec se stala samostatnou v roce 1868, kdy byl zvolen první starosta, do té 

doby patřila pod samosprávu Chroustovic anebo Jenišovic. Většina obyvatel se živila zemědělstvím, 

kteří žili na panském dvoře na usedlostech rodiny Vyskočilových, Novákových, Sýkorových a 

Netolických. V Lozicích byla i hospoda u Kupců a také řemeslníci jako např: zedníci, obuvníci ale byl zde 

i řezník, kovář a krejčí. V 19st. byla u panského dvora i cihelna a v obci byl i funkční mlýn, který byl 

zbořen roku 1977 a vlastnila ho rodina Slaškových.1 

Obec Lozice je jedinou obcí s tímto názvem v České republice, který byl odvozen od slova LOZA 

– proutí (zejména vrbové nebo vinné). V dobách největšího rozmachu byly ve vsi vinohrady a její 

obyvatelé se živili vinohradstvím a výrobou proutěných vrbových výrobků (především košů).2 

1.1 Památky 

Obec Lozice z hlediska cestovního ruchu má čtyři významné památky 

1.1.1 Barokní kulisová brána  

Venkovská usedlost je cenná památka regionálního významu, z toho jen vjezdová brána u čp. 

16.hospodářského dvora se znakem Kinských je dokladem soudobé úrovně architektonické i 

kamenosochařské práce uplatněné na reprezentativním vjezdu do vrchnostenského areálu. Vjezdová 

kulisová brána hospodářského dvora z 18. století je postavena mezi dvě památkově hospodářské 

budovy. Od roku     1952 zde sídlí   zemědělské družstvo. 3 

Obrázek č. 1 Barokní kulisová brána 

 
1 http://www.lozice.cz/obecni-urad/uredni-deska/ 
2  http://www.lozice.cz/soubory/deska/237_strategicky-rozvojovy-dokument.pdf, str.5-6 
3 http://www.lozice.cz/soubory/deska/237_strategicky-rozvojovy-dokument.pdf, 

Obrázek č.1 Vlastní zdroj  

http://www.lozice.cz/soubory/deska/237_strategicky-rozvojovy-dokument.pdf


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

1.1.2 Most se třemi pilíři   

Byl postaven zásluhou starosty Pachty v roce 1868 a to přes řeku Novohradku. Vystavěn byl 

zednickým mistrem Františkem Kolkem z Chroustovic. V roce 1977 se přes něj převalila voda a zaplavila 

silnici u hospody.  V roce 2002 přišla další povodeň a došlo k poškození mostu, a proto v roce 2002-

2007 musel projít rozsáhlou rekonstrukcí. Most byl vyhlášen chráněnou kulturní památkou a je 

dominantou obecního znaku spolu s vinným listem. Tato dochovaná technická kulturní památka je 

důkazem úrovně silničního stavitelství v 2.pol.19.stol. Hlavním znakem je kamenné zábradlí uprostřed 

lomené s použitím segmentové klenby o třech obloucích. 4 

Obrázek č. 2 Most se třemi pilíři 

 

1.1.3 Evangelický kostel  

Byl v 18.st původně postaven jako evangelická 

modlitebna bez věže, ta byla dostavěna až roku 1911. Jednolodní 

obdélníková stavba s věží patří Českobratrské církvi evangelické. 

První kazatelé byli maďarského původu páter Baranej a Benjamin 

Kiss. U evangelického kostela vznikla 19.st také vícetřídní 

evangelická škola. Náboženství zde vyučoval farář Václav Šimerka. 

V roce 1882 byla škola zrušena. Nyní kostel patří evangelické 

církvi.5 
Obrázek č. 3 Evangelický kostel 

1.1.4 Kaplička 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 4 Kaplička 

 
4 http://www.lozice.cz/soubory/deska/237_strategicky-rozvojovy-dokument.pdf, 
5 https://cs.wikipedia.org/wiki/Lozice 
Obrázek 2,3,4 Obec Lozice 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lozice


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

                             
 

1.2 Osobnosti 

V Obci Lozice nejsou dostupné informace o významných osobnostech. 

1.3 Historické jádro obce 

Obec Lozice je malebná vesnička, ve které žije trvale 153 obyvatel v téměř v 65 domech. Osou 

obce je říčka Novohradka, která je po obou březích zastavěna. Architektonickou dominantou na návsi 

obce je kostel Českobratrské církve evangelické z období historismu, další pamětihodností je kamenný 

most přes Novohradku o třech obloucích, které stojí na dvou pilířích z konce 19.stoleti a vjezdová brána 

statku s rodovým znakem v rozeklaném typanonu na klenbě nad vjezdem. 

2. Poloha obce 

Obec Lozice se nachází v okrese Chrudim, kraj Pardubický a patří mezi menší obce. Rozprostírá 

se po obou březích říčky Novohradky a leží na samé hranici Českomoravské vysočiny. Nadmořská výška 

obce je 281 m3 katastrální výměra je 3,67km2. Většina obyvatel vlastní auta a za prací dojíždějí do 

okolních měst například do 18 km do Chrudimi a do 3 km vzdálené Luže. 

3. Doprava 

Silnice III/3561(zrekonstruována v roce 2018), která liniově prochází celou obcí a spojuje ji jižně 

se sousedními obcemi – město Luže, městys Chroustovice zajišťuje hlavní dopravní spojení. Pravidelné 

autobusové linky, mohou využívat obyvatele bez možnosti své vlastní automobilové dopravy. Přímé 

autobusové linky spojují obec Lozice s většími městy jako jsou Uhersko, Skuteč, Vysoké Mýto a 

Pardubice. V současné době narušují klid v obci kamiony. Projede jich zde asi 150 denně, likvidují silnice 

a znečišťují životní prostředí. S výstavbou dálnice D35 je dopravní zátěž od roku 2019 poměrně vysoká.6 

4. Podpora udržitelného rozvoje obce 

Obec Lozice pro svou krásnou přírodu, zeleň ale i společenský a kulturní život získala zlatou 

stuhu a titul Vesnice Pardubického kraje roku 2019. V roce 2019 obec oslavila 130 let činnosti SDH 

Lozice a také 890 let od svého vzniku. 

4.1. Zajímavosti obce 

V obci je farma, Statek zvaný u Sýrovů, kde se vyrábí kozí sýr a chléb.  V roce 2015 jako pátá 

obec v Pardubickém kraji umožnila vzdělání pro seniory, a to na univerzitě třetího věku. Velice oblíbená 

je stezka siláka Daňka, která byla vybudována dle pověsti siláka, který tahal vozy z příkopu. Tato stezka 

vede od splavu na křižovatku a obsahuje splnění několika úkolů. V budoucnu je v plánu i výstavba 

cyklostezky. Polní stezka k voletickému rybníku je lemována stromy a můžeme zde vidět i zvířata na 

 
6 http://www.lozice.cz/soubory/deska/237_strategicky-rozvojovy-dokument.pdf 
 

http://www.lozice.cz/soubory/deska/237_strategicky-rozvojovy-dokument.pdf


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

                             
 

pastvě. Cesta vhodná na kolo, pro kočárky, pro rodinné procházky do Luže. Obec uvažuje o zlepšení její 

kvality a zbudovaní míst pro zastavení a odpočinek. 

5. Zeleň ve městě  

  Vedení obce se neustále věnuje údržbě i opravám veškerého majetku, výsadbě a udržování 

zeleně. Příkladem je malý ovocný park podél příjezdové silnice směrem od Chroustovic, který se stále 

rozšiřuje a plánuje se zde další využití. Tato ovocná zahrada vznikla po likvidaci černé skládky, která 

byla na původním místě zahrady. Ovocná zahrada má pozitivní vliv na životní prostředí z hlediska 

ekosystému vhodný pro hmyz, luční kvítí a zadržuje vodu v krajině. Toto místo nabízí odpočinek ve 

stínu pod stromy ale i zábavu pro rodiče s dětmi. Bylo zde vysázeno 20 nových stromů jako například: 

Asijská hrušeň, Bez černý, Třešeň, Kaštanovník jedlý a Ořešák královský. Můžeme zde najít původní 

stromy jako jasan ztepilý, javor mléče a keře svída či trnka. Chloubou obce jsou i vzrostlé lípy v čele se 

stoletou lípou na návsi. Do budoucna má obec v plánu zahradu rozšířit o další výsadbu, minerální cesty 

a altánek. 

6. Kulturní, sportovní a spolková činnost  

  Kulturní život v obci je na velmi dobré úrovni. Výhodou je obecní hospoda ve vlastnictví obce 

součástí je sál a klubovna hasičů. Jsou zde pořádány společenské, kulturní a sportovní akce. Dětské dny 

a hasičské soutěže jsou zde nejvýznamnější kulturně společenskou událostí. Od roku 1889 zde působí 

Sbor dobrovolných hasičů, který má 40 členů. Ve sboru dobrovolných hasičů působí jak, muži tak i ženy, 

dorostenci a děti. SDH se účastní nočních závodů a reprezentují Lozice na různých závodech a požárních 

útocích. Lozice pořádaly i dětské dny, kde byly soutěže v pojídání baget a pohádkové soutěže. Později 

se dětské dny změnily v lívancové dny, kde hlavním tématem je smažení a pojídání lívanců a také různé 

hry kdy se děti mohou seznámit se starodávnými řemesel.7 

7. Ubytovací služby a rekreační zázemí obce 

  V současné době má obec 14 domů k rekreaci. Je možné si pronajmout starý statek 

zrekonstruovaný v moderním stylu, skvělý pro rekreaci rodiny nebo skupiny přátel. Pohodlně se tu 

ubytuje 12 osob, statek se nachází v malebné krajině dosud nezatížené turismem. 

8. Informační centra, weby a panely   

  Komunikace veřejné správy obce s občany probíhá prostřednictvím webového portálu: 

http://www.lozice.cz/ a hlášení informací místním rozhlasem, který pokrývá celou obec a je pravidelně 

udržován. Obec nevyužívá Facebook, Mobilní rozhlas, ani jiné formy moderních technologií 

k zprostředkování informací obyvatelstvu.8 V roce 2021 obec realizovala novou podobu webových 

stránek. Informace o Lozicích můžeme najít na webu navstevnik.cz, turistika.cz, místopisy.cz, vychodni-

cechy.info. V informačním centru v Chrudimi, ani v Luži Lozice nemají žádné tištěné informační 

 
7 http://www.lozice.cz/soubory/deska/237_strategicky-rozvojovy-dokument.pdf 
8  http://www.lozice.cz/soubory-dl/strategie-rozvoje-obce-lozice-1-.pdf 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

                             
 

materiály. Obec Lozice plánuje propagaci obce po zapojení do lužských turistických tras Kacafírek. 

V obci můžeme vidět hned několik krásných dřevěných informativních tabulí, které zobrazují jak různé 

obrázky, ale také nesou důležité informace o různých místech v obci. 

9. Doporučení 

• Obec by se měla zaměřit na větší propagaci ovocného parku a dětské stezky siláka Daňka.          

Propagaci ve formě letáků, pohledů a propagace na webových stránkách. 

• Ovocný park bude do budoucna rozšířen o ohniště a altánek se stolem a lavičkami, který by 

také mohl být doplněn o výměnnou knihovnu, kde by byly dostupné knížky ke čtení a 

k výměně. Knihovna by také mohla být rozšířena o hry a časopisy pro děti. Lidé s dětmi by se 

tak mohli zastavit v altánku a odpočívat.  

• Díky větší propagaci stezky i ovocné zahrady zavítá do Lozic více návštěvníků. Další doporučení 

je založit Facebook, v dnešní době nepostradatelnou propagaci, kde je možné publikovat 

všechny akce a novinky v obci.  

• Obnovit tradice jaké je pálení čarodějnic a dětské dny.  

• Velkou příležitosti pro obec do budoucna považují zorganizovaní farmářských trhů.  

Oslovit místní i okolní podnikatelé, kteří by prodávali své výrobky.  

• Návrhem, jak zvýšit zájem o slavnostní akce je oslovit firmu, která například v kostele a 

v přírodě pro místní i přespolní zajistí možnost výzdoby svatebních obřadu, tabulí ale i 

narozenin a i křtin.  

• Zvýšit rozvoj cestovního ruchu s důrazem na aktivní zapojení občanů do života obce a zvýšení 

povědomí potencionálních návštěvníků o turisticky zajímavých cílech v obci i blízkém okolí. 

10. Dotazníkové šetření 

Anonymní dotazník (cestovní ruch a kulturní památky) byl rozdán do schránek občanům 29.6-17.7. 

Také byl zveřejněn na webových stránkách obce a prostřednictvím odkazu na Svazku obcí 

Košumberska. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 21 respondentů. 

Graf č.1 znázorňuje odpovědi, zda respondenti se zajímají o historii obce. 

17

4

Ano Ne

0

5

10

15

20
Zajímáte se o historii obce?

Ano

Ne



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

                             
 

Z grafu vyplývá, že odpovědělo 21 respondentů z obce Lozic a 17 se zajímá o historii 4 se o historii 

nezajímají. Obec se může více zaměřit na svou historii a může občany informovat a pořádat výstavy a 

přednášky. 

Graf č.2 znázorňuje jakou službu by uvítali respondenti ve své obci 

 

Dle výše uvedeného grafu 21 respondentů odpovědělo, že v obci by uvítali nejvíce večerku, následují 

služby na objednávku do domu, hromadné výlety pro seniory i kolonka jiné (například pojízdná 

prodejna a obchod). A nejméně by uvítali restauraci, kavárnu a hospodu která už v obci je. 

Tabulka č.1  

Jaké jsou přednosti a nedostatky ve Vaší obci s ohledem na cestovní ruch? 

PŘEDNOSTI NEDOSTATKY 

1.         Zeleň 1.        Chybí turistické cíle 

2.         Klid 2.        Malá propagace 

3.         Stezka 3.        Špatné dopravní spojení 

4.         Ovocná zahrada   

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že Lozice by se měla více zaměřit na uvedené nedostatky. Na výše 

uvedenou tuto otázku odpovědělo 7 respondentů. Kdy jako přednosti vidí zeleň, klid, stezku a 

ovocnou zahradu. A mezi nedostatky obce řadí malou propagaci, špatné dopravní spojení a absenci 

turistických cílů. 

Otázka č.1 

Je dle Vašeho názoru místo, kde je potřeba výsadba zeleně?  

Na výše uvedenou otázku odpověděl 1 respondent výsadba zeleně je vhodná podél silnic s okolními 

obcemi.  Zbytek 20 respondentů se nevyjádřila. 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

                             
 

Graf č.3 Zájem o propagaci obce 

 

 

Z tohoto grafu vyplývá informace o propagaci obce. 15 respondentů odpovědělo, že mají zájem o větší 

propagaci obce a 6 respondentů nemá zájem o větší propagace obce. 

 

Graf č.4   
 

Dle grafu občané Lozic se nejvíce o společenských a kulturních akcí dozvídají z plakátu (15) a 

z rozhlasu (12). 

 

 
 

 

12

0 2

15

0

5

10

15

20

Odkud se dozvídáte nejčastěji o konání společenské nebo 
kulturní akce?

Rozhlas

Facebook

Webové stránky

Plakát



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

                             
 

11. Závěr 

Hlavním cílem této analýzy bylo zhodnotit současný stav obce a na základě získaných informací 

navrhnout vhodná opatření k rozvoji cestovního ruchu. Ve snaze o zvýšení turistického ruchu by měla 

obec Lozice spolupracovat nejen s okolními obcemi a mikroregiony ale také s občany a dalšími 

subjekty. Klást větší důraz na propagaci a společnými silami vést obec zejména k tomu, že se zvýší počet 

návštěvníků. Obec může využít propagaci ve Svazu obcí Košumberska jejímž je členem. A to tak, že 

může požádat obce o možnost prezentace akci na Facebooku obcí.  

Z dotazníku dále vyplývá, že občané mají zájem o koncerty v kostele a zájezdy za kulturou. Větší nabídka 

společenských akcí by zvýšila cestovní ruch a zájem jak místních, tak okolních obyvatel. Dále může obec   

využít potenciálu pro rozvoj turistiky, cykloturistiky, agroturistiky a pořádat více společenských akcí. Z 

hlediska cestovního ruchu má obec výhodnou geografickou polohu – dobrá dojezdová vzdálenost do 

Luže, Vysokého Mýta, Hrochova Týnce i Chrudimi. Za předpokladu, že obec zvýší propagaci svou i 

místních částí, zvýší se cestovní ruch i návštěvnost obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

                             
 

Seznam obrázku: 
Obrázek č. 1   Barokní kulisová brána 

Obrázek č. 2   Most se třemi pilíři 

Obrázek č. 3   Evangelický kostel 

Obrázek č. 4   Kaplička 

Seznam grafů: 
Graf č. 1   Zájem o historii obce 

Graf č. 2   Kterou službu by občané v obci uvítali 

Graf č. 3   Zájem o propagaci obce 

Seznam tabulek: 
Tabulka č. 1   Přednosti a nedostatky ve Vaší obci s ohledem na cestovní ruch 

Seznam otázek: 
Otázka č. 1  Je dle Vašeho názoru místo, kde je potřeba výsadba zeleně? 

Otázka č. 2 Je dle Vašeho názoru v obci (památka, budova), která potřebuje opravu, 

rekonstrukci? 


